
Abstrakt 

Koncept Hearts and Minds je jedním z často opomíjených a přehlížených přístupů k vedení 

protipovstaleckého boje. Klasické silové přístupy přitom nedosahují velkých úspěchů, naopak 

jsou v praxi spíše neúspěšné a povstání se nakonec nepodaří porazit. Koncept Hearts and 

Minds stojí na myšlence, že pokud se vládě podaří získat náklonost obyvatelstva, podaří se jí 

zároveň oslabit povstalce, kteří přijdou o zdroje nezbytné pro jejich další fungování. Povstání 

tak nakonec skončí vyčerpáním povstalců. Smyslem této práce je proto prozkoumat potenciál, 

který koncept Hearts and Minds skrývá a poukázat na jeho pozitivní a negativní aspekty. Tato 

diplomová práce obsahuje celkem pět případů povstání, v nichž bylo více či méně použito 

prvků Hearts and Minds. Prvním případem je tzv. Emergency v Britském Malajsku. Gerard 

Templer, který byl hlavním představitelem britské koloniální správy, je často považován za 

autora konceptu, proto je jeho působení v Malajsku zkoumáno. Dalšími zkoumanými případy 

je povstání kolumbijského hnutí FARC, a boj kolumbijské vlády proti němu. Třetím případem 

je zápas mexické vlády s tzv. Zapatisty, tedy povstalci z hnutí EZLN. Čtvrtým případem je 

pak působení amerických sil v Iráku po roce 2003. Posledním zkoumaným případem je 

povstání v Mali v roce 2012 a jeho následný vývoj. Ze zjištěných poznatků jasně vyplývá, že 

koncept Hearts and Minds má své místo v protipovstaleckých přístupech. Ačkoliv se nemusí 

hodit do všech typů povstání, stojí za to o jeho nasazení minimálně uvažovat. Na druhou 

stranu koncept Hearts and Minds vyžaduje větší míru spolupráce mezi složkami státu a 

výrazné zapojení elit do řešení konfliktu. Tyto požadavky nejsou některé státy ochotny splnit. 

 


